
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통에너지과
정책: 대중교통 지원
단위: 운수업체 관리 및 지원 (단위:천원)

교통에너지과 19,570,372 16,825,797 2,744,575

국 1,689,579

균 466,000

기 22,500

도 1,329,158

군 16,063,135

대중교통 지원 10,655,534 10,401,545 253,989

국 9,279

균 466,000

기 18,400

도 528,418

군 9,633,437

운수업체 관리 및 지원 10,397,293 10,137,430 259,863

국 7,800

균 466,000

기 18,400

도 517,432

군 9,387,661

벽지노선 손실보상금 지원 1,230,570 1,239,586 △9,016

균 366,000

군 864,570

307 민간이전 1,230,570 1,239,586 △9,016

균 366,000

군 864,570

09 운수업계보조금 1,230,570 1,239,586 △9,016

ㅇ벽지노선 손실보상금 1,230,570

균 366,000

군 864,570

운수업체 유가보조금 지원 4,920,000 4,920,000 0

307 민간이전 4,920,000 4,920,000 0

09 운수업계보조금 4,920,000 4,920,000 0

ㅇ운수업체 유가보조금
4,920,000

여객자동차운수업체 재정지원 3,463,863 2,970,864 492,999

도 460,468

군 3,003,395

307 민간이전 3,462,710 2,969,680 493,030

도 460,468

군 3,002,242

09 운수업계보조금 3,462,710 2,969,680 493,030

ㅇ여객자동차터미널사업(사거리공용터미널)
운영비 지원 2,400

ㅇ광역대중교통 환승할인 손실보상금
22,000
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1,230,570,000원

410,000,000원*12월

200,000원*12월

5,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 대중교통 지원
단위: 운수업체 관리 및 지원 (단위:천원)

ㅇ택시 카드수수료 지원
20,880

ㅇ농촌버스 운수업체 재정지원
3,148,030

도 460,468

군 2,687,562

ㅇ단일요금버스 손실보상금
269,400

308 자치단체등이전 1,153 1,184 △31

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,153 1,184 △31

ㅇ택시운행정보관리시스템 운영
1,153

택시 감차보상사업 122,490 122,490 0

국 7,800

군 114,690

201 일반운영비 490 490 0

01 사무관리비 490 490 0

ㅇ택시감차위원회 참석수당
490

307 민간이전 122,000 122,000 0

국 7,800

군 114,200

09 운수업계보조금 122,000 122,000 0

ㅇ택시감차 보상사업 122,000

국 7,800

군 114,200

교통약자 이동편의 증진차량 운영 330,370 200,490 129,880

기 18,400

도 26,964

군 285,006

201 일반운영비 490 490 0

01 사무관리비 490 490 0

ㅇ교통약자이동편의증진위원회 참석수당
490

307 민간이전 329,880 200,000 129,880

기 18,400

도 26,964

군 284,516

05 민간위탁금 329,880 200,000 129,880

ㅇ교통약자 이동편의 증진차량 운영
240,000

기 18,400

군 221,600

ㅇ교통약자 바우처택시 지원
89,880
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20,000원*87대*12월

787,007,500원*4회

269,400,000원

1,153,000원

70,000원*7명*1회

61,000,000원*2대

70,000원*7명*1회

60,000,000원*4분기

1,872,500원*4대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 대중교통 지원
단위: 운수업체 관리 및 지원 (단위:천원)

도 26,964

군 62,916

농촌형 교통모델사업(100원 택시운영) 330,000 380,000 △50,000

균 100,000

도 30,000

군 200,000

307 민간이전 230,000 230,000 0

균 100,000

도 30,000

군 100,000

09 운수업계보조금 230,000 230,000 0

ㅇ행복택시(100원) 지원 230,000

균 100,000

도 30,000

군 100,000

308 자치단체등이전 100,000 90,000 10,000

08 교육기관에대한보조 100,000 90,000 10,000

ㅇ에듀택시(교육청) 지원 100,000

대중교통 활성화 207,687 204,069 3,618

국 1,479

도 10,986

군 195,222

승강장 표지판 정비 사업 22,000 22,000 0

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

01 시설비 22,000 22,000 0

ㅇ농촌버스 표지판 정비
22,000

대중교통 147,587 178,069 △30,482

201 일반운영비 92,487 114,219 △21,732

01 사무관리비 80,967 114,219 △33,252

ㅇ장성군 홍보 택시랩핑
6,525

ㅇ장성군 홍보 택시랩핑 광고
63,162

ㅇ대중교통 행정 홍보 추진
6,000

ㅇ대중교통 업무추진 급량비
5,280

02 공공운영비 11,520 0 11,520

ㅇBIS 전기료 및 통신비 11,520

202 여비 7,600 7,600 0

01 국내여비 7,600 7,600 0

ㅇ대중교통 업무추진
7,600
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230,000,000원

100,000,000원

550,000원*40개

250,000원*87대*30%

726,000원*87대

6,000,000원

8,000원*4명*165일

11,520,000원

20,000원*4명*95일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 대중교통 지원
단위: 대중교통 활성화 (단위:천원)

203 업무추진비 2,500 0 2,500

03 시책추진업무추진비 2,500 0 2,500

ㅇ대중교통 활성화 업무추진
2,500

207 연구개발비 45,000 22,000 23,000

01 연구용역비 45,000 22,000 23,000

ㅇ농촌버스 운행 실태조사 연구용역
45,000

고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원사업 12,600 4,000 8,600

국 1,479

도 3,336

군 7,785

301 일반보전금 12,600 4,000 8,600

국 1,479

도 3,336

군 7,785

14 기타보상금 12,600 4,000 8,600

ㅇ고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지
원사업 12,600

국 1,479

도 3,336

군 7,785

고령자 차선이탈경보장치 설치지원사업 17,500 0 17,500

도 5,250

군 12,250

402 민간자본이전 17,500 0 17,500

도 5,250

군 12,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 0 17,500

ㅇ고령운전자 차선이탈경보장치 설치지원사
업 17,500

도 5,250

군 12,250

어르신 운전면허 자진반납 할인카드 참여업체 지원사업 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

ㅇ어르신 운전면허 자진반납 할인카드 참여
업체 지원사업 8,000

도 2,400

군 5,600
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625,000원*4분기

45,000,000원

200,000원*63명

500,000원*35대

500,000원*16대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 대중교통 지원
단위: 자동차 등록관리 (단위:천원)

자동차 등록관리 50,554 60,046 △9,492

자동차등록 업무추진 16,720 21,800 △5,080

201 일반운영비 12,720 13,800 △1,080

01 사무관리비 7,680 8,400 △720

ㅇ자동차등록용 소모품 구입
2,880

ㅇ자동차등록 업무추진 급량비
4,800

02 공공운영비 5,040 5,400 △360

ㅇ무보험 송치시스템 유지관리
5,040

202 여비 4,000 8,000 △4,000

01 국내여비 4,000 8,000 △4,000

ㅇ자동차등록업무 추진
4,000

자동차관련 과태료 부과징수 33,834 38,246 △4,412

201 일반운영비 33,834 38,246 △4,412

01 사무관리비 10,054 11,430 △1,376

ㅇ자동차 등록증(양도증명서,등록원부 등)
2,100

ㅇ자동차 및 책임보험과태료 고지서 제작
2,520

ㅇ자동차 임시운행 허가번호판
3,000

ㅇ건설기계 조종사면허증 속지 및 필름지 구
입 1,384

ㅇ차량등록 프린터 관리 1,050

02 공공운영비 23,780 26,816 △3,036

ㅇ자동차검사 안내엽서 우편요금
8,600

ㅇ자동차 과태료 고지서 우편요금
15,180

에너지및자원개발 6,935,573 4,198,466 2,737,107

국 1,680,300

기 4,100

도 800,740

군 4,450,433

교통안전 신호기 설치 및 관리 209,800 223,800 △14,000

도 10,000

군 199,800

신호기 설치 및 교체 184,800 173,800 11,000

201 일반운영비 34,800 34,800 0

02 공공운영비 34,800 34,800 0

ㅇ교통신호등 및 경보등 전기요금
34,800
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30,000원*8종*12회

8,000원*4명*150일

420,000원*12월

10,000원*4명*100일

70,000원*30박스

70,000원*12박스*3종

3,000원*1,000조

1,730원*800매

350,000원*3식

430원*20,000매

2,530원*500매*12월

2,900,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 에너지및자원개발
단위: 교통안전 신호기 설치 및 관리 (단위:천원)

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

ㅇ교통신호등 보수용 자재 구입 20,000

-교통신호제어기 10,000

-경보제어기 5,000

-교통신호등(LED) 5,000

401 시설비및부대비 130,000 119,000 11,000

01 시설비 130,000 119,000 11,000

ㅇ교통신호등 시설물 설치 및 교체
100,000

ㅇ교통시설물 보수 30,000

교통사고 위험 횡단보도 안전시설 설치사업 25,000 0 25,000

도 10,000

군 15,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 10,000

군 15,000

01 시설비 25,000 0 25,000

ㅇ교통사고 위험 횡단보도 안전시설 설치 사
업 25,000

도 10,000

군 15,000

효율적인 가로등 관리 1,357,640 947,240 410,400

도 380,000

군 977,640

가로등교체 및 유지관리 1,357,640 947,240 410,400

도 380,000

군 977,640

201 일반운영비 434,840 433,440 1,400

01 사무관리비 5,000 3,600 1,400

ㅇ사무용품 및 가로등 소모품 구입
5,000

02 공공운영비 429,840 429,840 0

ㅇ가로등 전기요금 426,240

-가로등(종량제) 120,000

-보안등(정액제) 306,240

ㅇ가로등 양방향 통신사용료
1,200

ㅇ가로등 관리 프로그램 유지보수
2,400

206 재료비 146,000 146,000 0

01 재료비 146,000 146,000 0

ㅇ가로등 보수용 자재 126,000

-램프 30,000
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5,000,000원*2개소

500,000원*10개소

500,000원*10개소

10,000,000원*10개소

1,000,000원*30개소

25,000,000원

50,000원*10종*10회

5,000원*2,000등*12월

4,400원*5,800등*12월

5,000원*20개소*12월

200,000원*12월

50,000원*50등*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 에너지및자원개발
단위: 효율적인 가로등 관리 (단위:천원)

-안정기 30,000

-차단기 및 기타 12,000

-LED 보안등 54,000

ㅇ전자식 자동점멸기 20,000

401 시설비및부대비 776,800 367,800 409,000

도 380,000

군 396,800

01 시설비 775,000 366,000 409,000

ㅇLED 가로등 설치 및 교체
200,000

ㅇ가로등 유지관리 단가계약
185,000

ㅇ가로등 전기안전 점검 및 정비
10,000

ㅇ삼계면 함동저수지 경관조성 사업(지역개
발사업) 280,000

도 280,000

ㅇ필암서원 진입도로 태양광 가로등 설치공
사(지역개발사업) 100,000

도 100,000

03 시설부대비 1,800 1,800 0

ㅇ가로등 유지보수 및 이설, 교체, 설치 관리
추진 1,800

에너지이용 증진 5,368,133 3,027,426 2,340,707

국 1,680,300

기 4,100

도 410,740

군 3,272,993

신재생에너지보급 주택지원 81,907 59,822 22,085

도 23,384

군 58,523

201 일반운영비 1,440 1,440 0

01 사무관리비 1,440 1,440 0

ㅇ에너지 업무추진 급량비
1,440

202 여비 2,520 2,520 0

01 국내여비 2,520 2,520 0

ㅇ에너지업무 추진 2,520

402 민간자본이전 77,947 55,862 22,085

도 23,384

군 54,563

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,947 55,862 22,085

ㅇ신재생에너지 보급 주택지원사업
77,947

도 23,384
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50,000원*50등*12월

20,000원*50등*12월

300,000원*15등*12월

50,000원*400개

1,000,000원*200등

74,000원*2,500등

100,000원*100개소

280,000,000원

100,000,000원

1,800,000원

8,000원*3명*60일

20,000원*3명*42일

77,947,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 에너지및자원개발
단위: 에너지이용 증진 (단위:천원)

군 54,563

신재생에너지보급 융복합지원사업 4,199,626 1,940,504 2,259,122

국 1,646,550

도 382,856

군 2,170,220

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

ㅇ신재생에너지 공모사업 평가위원회 운영수
당 700

402 민간자본이전 4,198,926 1,939,804 2,259,122

국 1,646,550

도 382,856

군 2,169,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,198,926 1,939,804 2,259,122

ㅇ신재생에너지 보급 융복합지원사업
4,198,926

국 1,646,550

도 382,856

군 2,169,520

발전소주변지역 지원사업(수완열병합발전소) 1,400 1,300 100

기 1,400

301 일반보전금 1,400 1,300 100

기 1,400

14 기타보상금 1,400 1,300 100

ㅇ남면 마을단위 행사용 비품 구입
1,400

기 1,400

발전소주변지역 지원사업(호원하남공장 태양광발전소) 2,700 800 1,900

기 2,700

301 일반보전금 2,700 800 1,900

기 2,700

14 기타보상금 2,700 800 1,900

ㅇ남면 마을단위 행사용 비품 구입
2,700

기 2,700

도시가스 공급사업 1,000,000 1,000,000 0

402 민간자본이전 1,000,000 1,000,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,000,000 1,000,000 0

ㅇ도시가스 공급 1,000,000

서민층 가스안전장치(타이머콕) 보급사업 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0

도 4,500
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100,000원*7명

4,198,926,000원*1식

1,400,000원

2,700,000원

1,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 에너지및자원개발
단위: 에너지이용 증진 (단위:천원)

군 10,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

ㅇ가스안전장치(타이머콕) 보급사업
15,000

도 4,500

군 10,500

LPG용기 사용가구 시설개선사업 67,500 10,000 57,500

국 33,750

군 33,750

403 자치단체등자본이전 67,500 10,000 57,500

국 33,750

군 33,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 67,500 10,000 57,500

ㅇLPG용기 사용가구 시설개선사업
67,500

국 33,750

군 33,750

교통복지 증진 1,922,000 39,600 1,882,400

주차환경 개선 1,880,000 0 1,880,000

공영주차장 설치운영 1,880,000 0 1,880,000

401 시설비및부대비 1,880,000 0 1,880,000

01 시설비 1,880,000 0 1,880,000

ㅇ주공아파트 인근 주차장 조성사업
800,000

ㅇ구)북이면 행정복지센터 공영주차장 조성
사업 600,000

ㅇ북이면 수성리 버스 회차지 및 주차장 조성
사업 300,000

ㅇ공영주차장 전기차 충전소 설치사업
180,000

교통복지 42,000 39,600 2,400

교통 지도 42,000 39,600 2,400

201 일반운영비 34,000 31,600 2,400

01 사무관리비 4,000 1,600 2,400

ㅇ교통영향평가 심의위원회 운영 수당
4,000

03 행사운영비 30,000 30,000 0

ㅇ축제 교통안내 및 주차장 관리
30,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

ㅇ교통지도 캠페인 활동 지원
6,000

ㅇ학교앞 어린이 교통질서 계도 지원
2,000
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15,000,000원

225,000원*300가구

800,000,000원*1식

600,000,000원*1식

300,000,000원*1식

60,000,000원*3개소

100,000원*8명*5회

30,000,000원*1회

6,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 행정운영경비(경제교통과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(경제교통과) 57,265 83,186 △25,921

인력운영비 32,055 56,776 △24,721

인력운영비 32,055 56,776 △24,721

101 인건비 32,055 56,776 △24,721

01 보수 32,055 56,776 △24,721

ㅇ시간외근무수당
32,055

기본경비 25,210 26,410 △1,200

기본경비 25,210 26,410 △1,200

201 일반운영비 21,010 21,010 0

01 사무관리비 21,010 21,010 0

ㅇ사무용품 구입 2,400

ㅇ복사용지 구입 5,100

ㅇ행정봉투 제작 1,800

ㅇ복사기 소모품 구입 및 수리
3,000

ㅇ레이저 프린터 소모품 구입 및 수리
2,400

ㅇ신문구독료 4,800

-중앙지 1,200

-지방지 3,600

ㅇ냉온 정수기 임차료
672

ㅇ공기청정기 임차료
838

203 업무추진비 4,200 5,400 △1,200

04 부서운영업무추진비 4,200 5,400 △1,200

ㅇ25인 이하 4,200

- 506 -

11,130원*15명*16시간*12월

10,000원*20종*12회

25,000원*17박스*12월

300원*500매*12월

1,500,000원*2대

400,000원*6대

20,000원*5부*12월

15,000원*20부*12월

56,000원*1대*12월

34,900원*2대*12월

350,000원*12월


